Ibid. — *Et viduar illius non plorabunt.*

23. *Erroris doctoribus ad pœnam raptis, deceptas plebes sæpe resipiscunt.* Quas viduas ejus accipimus, nisi subjectas plebes morte illius feliciter destitutas? Quia sæpe, ut dictum est, dum prædictor erroris ad æterna supplicia rapitur, subjectæ plebes illius ad cognitionis veræ gratiam revertuntur. Ilii enim plebis perversus prædicator quasi maritus præfui, quia male eis conjunctus inhaeserat corruptor mentis. Nequaquam ergo viduæ, vel destituta plorant, quia morte pravi doctoris viam veritatis inventiunt, ex cuius interitu affligi posse videbantur. Vel certe non plorant viduae, quia in suo errore remanentes, dum sanctum fuisse testimoniavit prædicatorem suum, spe falsa ne lugeant consolantur. Sequitur:

#### CAPUT XVI [Vet. VIII, Rec. XI].

VERS. 16, 17. — *Si comportaverit <sup>d</sup> sicut terra marginum, et sicut lumen preparaverit vestimenta, <sup>e</sup> præ-*

*A parabit quidem, sed justus vestietur illis, et argentum innocens <sup>f</sup> dividet.*

24. *Catholici hereticos eidem Scrip. sacrae testimoniis quæ proferunt, debellant.* — Argentum intelligi sacri eloquii clæritas solet, sicut alias dicitur: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum* (*Psal. xi, 7*). Et quia nonnulli eloquium Dei non interiorius per exhibitionem, sed exteriorius per ostensionem habere concupiscunt; idcirco per prophetam dicitur: *Disperierunt omnes involuti argento* (*Sophon. I, 11*). Hi nimirum qui eloquio Dei non interiori refectione se replent, sed exteriori ostensione se vestiunt. Unde et horum argentum, id est hereticorum eloquium, terræ est comparatum, quia de Scriptura sacra ut aliquid sciant ex appetitu terrena laudis elaborant. Qui etiam sicut lutum præparant vestimenta, quia fluxe et inquinabiliter ea quibus se tueri volunt Scripturæ sacrae contextunt testimonia. Præparabit quidem, sed justus vestietur illis, quia vir recta fide plenus, quæ sanctis solet ad justitiam depinari, ea ipsa Scripturæ sacrae quæ hereticus assert testimonia colligit, et erroris ejus pertinaciam inde convicit. Contra nos namque dum sacræ legis testimonia apportant, secum nobis afferunt unde vincantur. Unde et David typum Domini, Golias vero hereticorum superbiam signans, hoc rebus locuti sunt quod nos verbis aperimus. Golias quippe cum gladio, David vero cum pera pastorali venit ad prærium. Sed eumdem Goliam David superans suo gladio occidit, quod nos quoque agimus, <sup>g</sup> qui promissi David **567** membra ex ejus fieri dignatione ineruimus. Nam cum superbientes hereticos <sup>h</sup> et sacrae Scripturæ sententias deferentes, eisdem verbis atque sententiis quas proferunt vincimus, quasi elatum Goliam suo gladio detruncamus. Justus ergo vestitur eis vestimentis quæ præparat injustus, quia vir sanctus eisdem sententias ad veritatem uitatur, quibus se perversus quisque doctum ostendere contra veritatem conatur.

25. *Verbum Dei discrete debet exponi, et singulis apari.* Et argentum innocens dividet. — Argentum innocens dividere, <sup>i</sup> est eloquia Domini minute discreteque exponere, et unicuique quid digne congruat coaptare. Nam eloquium Domini, quod hic argentum, vel vestimenta, hoc alibi spolia nominatur. D Quod etiam Psalmista testatur per comparisonem, dicens: *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui inventit spolia multa* (*Psal. cxviii, 162*). Quæ spolia idcirco vocata sunt, quia ad fidem Domini gentilitate transiente, Judæi sacris eloquii, quibus induiti fuerant, exiuntur. [Vet. IX.] De hac quoque argenti vel spolorum divisione alias dicitur: *Benjamin lupus rapax, mane i comedet prædam, vespere dividet*

aliis MSS. et vet. Excusis, promissa David, scilicet Christi membra.

<sup>j</sup> Vindoc., ex sacrae scripture verbis sententias deferentes.

<sup>k</sup> 2 Laud., est eloquia Domini minuta (et in margine, minuta) discrete exponere.

<sup>l</sup> Laudum., comedet... dividit.

<sup>a</sup> Vind., devorat.

<sup>b</sup> 1 Laud., quam sapiunt.

<sup>c</sup> 1 Laud., qui mali fuerant.

<sup>d</sup> 2 Laud., sicut terra.

<sup>e</sup> Plerique, præparavit, quod infra repetitur.

<sup>f</sup> Laud., dividit.

<sup>g</sup> In Germ. et in poster. Editis, promissi. Melius in

*spolijs* (*Genes.* xlvi, 27). Quibus profecto dictis Paulus apostolus designatur, de Benjamin stirpe progenitus, qui mane prædam comedit, quia in primordiis suis fideles quos potuit rapiens crudelitati precepit. Vespere spolia divisit, quia fidelis postmodum factus sacra eloquia exponendo diatribuit.

23. *Discernenda sunt quæ salubriter ab hæreticis dicta.* — Quamvis hoc argentum quod dividit innocens intelligi et aliter potest. Hæretici namque, ut facile valeant perversa suadere, dictis suis quædam recta permiscent, ut animos audientium ex rectis sensibus trahant, ex perversis feriant. Qui in præceptis Dei, quia sana insanaque locutione variantur, bene in Evangelio decem leprosorum sunt specie designati (*Luc.* xvii, 12), quorum colori sano dura vitirosus candor apergitur, inmoderato hinc candore sedentur. Unde admonemur non plus sapere, quam exportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (*Rom.* xii, 5). Qui etiam quia necdum Deum diligunt, de quo male sentiunt, nec proximum, a quo dividuntur, decalogi præceptis adversi sunt, atque ideo ad deprecandum Dominum decem veniunt. Pro eo autem quod sanis insana miscuerunt, coloris diversitate variantur. Sed quia in ejus præceptis offenderunt, id illum unde offendaverunt vocant dicentes: *Jesu præceptor* (*Luc.* xvii, 13); unde et mox curari meruerunt. Ergo quia vir catholicus quæ ab eis recte, vel quæ prave sentiuntur, intelligit, argentum innocens dividit, id est quæ ab eis salubriter, vel quæ pestifere fuerint dicta discernit. Sequitur:

#### CAPUT XVII.

Vers. 18. — *Edificavit sicut linea domum suam.*

27. *Hæresum magistrum quas occupant corrumperunt.* — Tinea sibi domum corrumpendo adilicat. Nec meliori potuit comparatione hæreticus demonstrari, qui locum suæ perfidiaæ non nisi in mentibus quas corruperit facit, qui etiam sequaces suas ab æterno igne liberis esse pollicetur. Spondet qui propter eis refrigerium quietis æternæ; sed verba ejus soliditatem non habent, quia plenitudine veritatis carent. Unde subiungitur: *Et sicut custos facit umbraculum.* Umbraculum namque custodis nullo fundamento solidatur, sed tempore mox transeunte destruitur. Et promissa ab hæreticis requies. 568 cum tempore destruietur, quæ post hanc vitam nullatenus inveniuntur. Et quia sepe hæretici in contemptu universalis Ecclesiæ potentiam sacerdotiū patrocinij fulciuntur, eisque divites protectione atque administratione quanta prævalent opulenti non cessant, ipse etiam quilibet contra conditorem suum rebus temporalibus intumescens sancti viri nunc sententia tangitur, atque ab speciali hæreticorum interitu ad generalem elatorum omnium definitionem sermo derivatur, cum subditur:

#### CAPUT XVIII.

Vers. 19. — *Dives cum dormierit, nihil secum auferet; aperte oculos suos, et nihil inveniet.*

<sup>a</sup> In MSS. Germ. et Norm., *dives quilibet.*

<sup>b</sup> Germ., Laud., Norm., etc., *auferet, aperit, quod infra repetitur.*

<sup>c</sup> Germel., *dormitaverunt.*

A 28. *Bona temporalia nobis servando amittimus, pauperibus erogando servamus.* — Cui nimirum sententiae Psalmista concinens dicit: *Turbati sunt omnes insipientes corde; dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (*Psalm.* lxxv, 6). Ut enim in sua manu divites post mortem quidquam inveniant, eis ante mortem dicitur divitias suas in quorum manibus ponant: *Facite vobis amicos de mammona iniurias, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula* (*Luc.* xvi, 9). Dives cum dormierit, nihil secum auferet [Rec. XII]. Res suas cum moreretur secum tolleret, si ad petentis voce cum vivere sibi tulisset. Nam terrena omnia quæ servando amittimus, largiendo servamus; patrimoniumque nostrum retentum perditur, manet eroatum. B Diu enim cum rebus nostris durare non possumus, quia aut nos illas moriendo deserimus, aut illas nos viventes quasi deserunt pereundo. Agendum ergo nobis est ut res absolute perituras, in non pereuentem cogamus transire mercedem.

[Vet. X.] 29. *Peccatoris oculos mors aperit, ut fugere a se bona temporalia videat, pnamque succedere.* — Sed mirandum valde est quod dicitur: *Cum dormierit, aperiet oculos suos, et nihil inveniet.* Ut dormiamus quippe, oculos claudimus, et vigilantes aperimus. Sed hac in re, quia homo ex anima constat et corpore, cum unius rei somnas dicuntur, alterius vigilie demonstrantur, quia cum corpus obdormiscit in morte, tunc anima evigilat in vera cognitione. Et dormit ergo dives, et oculus aperit, quia cum carne moritur, ejus anima videre cogitur, quod providero contempsit. Tunc profecto in vera cognitione evigilat, tunc nihil esse conspicit quod tenebat. Tunc se vacuum invenit, quæ plenaria rebus præ existens se hominibus esse lætabatur. Dormit, et nihil secum auferit, nihil nimirum de rebus quas tenuit. Nam culpa rerum simul ducitur, quamvis hic omnium, pro quibus culpa perpetratæ est, relinquatur. Eat ergo nunc, et acceptis rebus turneat, ac eoque super existentes extollat, glorietur se habere quod proximus non habet. Veniet quandoque tempus ut evigilet, et tunc cognoscat quam vacuum fuerit quod in somno tenuerat. Sepe namque contingit dormienti inopio ut se per somnum divitem videat, atque ex eiadem rebus animum extollat, lætetur se habere quod non habuit, jumque dediguari querat a quibus dedigatam esse se doluit. Sed repente evigilans, evigilasse se doleat, qui interim divitiarum imaginem vel dormiens tenebat. Gemit enim protinus sub paupertatis pondere, et inopias suæ angustiis premitur; et eo pejus, quo ad tempus brevissimum, vel vacue dives fuit. Sic sic nimirum hujus mundi sunt divites, qui rebus acceptis timent. Bono operari de sua abundantia nesciunt, 569 quasi dormientes sunt divites; sed paupertatem suam evigilantes inveniunt, quia nihil secum ad illud judicium quod permaneat ferunt, et quanto nunc ad breve

<sup>d</sup> Primus Laud., *penditur.*

<sup>e</sup> Ebroic., *cognitione.*

<sup>f</sup> Plerique, *vacuum invenit qui plenum, etc., et quidem optimo sensu.*

**tempus sublimius elati sunt, tanto contra se in perpetuum gravius ingemiscunt.** Dicat ergo: Aperiet oculos quos, et nihil inveniet, quia illuc aperit ad supplicia, quos hic ad misericordiam clausos tenebat. Aperit oculos suos, et pietatis fructum non invenit, quos hic clausos tenuit eum \* invenit. Tardè quoque illi oculos aperiunt, qui, teste Sapientia, damnationis sue tempore dicturi referuntur: *Quid nobis profuit superbia, divitiarum jactantia quid contulit nobis?* Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrentes (Sap. v, 8). Vilia et fugitiva fuisse quae tenuerant, jam amissa cognoscunt, quae quandiu aderant stultis eorum cordibus et magna et mansura videbantur. Sero dives aperuit oculos (Luc. xvi, 23), quando Lazarum requiescentem vidit, quem jacente ante januam videre contempsit. Intellexit ibi quod hic sacere noluit; in damnatione sua cognoscere compulsus est quid sicut quod perdidit, quando indigentem proximum non agnivit. De quo adhuc subditur:

## CAPUT XIX.

VERS. 20. — Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempestas.

50. *Stupenda reprobri divitis post mortem inopia.* — Videamus nunc inopiam ardentis divitis, cuius tanta abundantia fuit epulantis. Ait enim: *Pater Abraham, misericorde mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, b et refrigeret linguam meam quia crucior in hac flamma (Luc. xvi, 24).* Quibus verbis nobis non hoc innotescit, quia illuc in tanto ardore una tunc ad sufficientiam refrigerii aquæ stilla requiratur, sed quod is qui de abundantia peccaverit, illuc restante nimis cremetur inopia. Videmus enim in verbis divitis ex subtilissimo Dei iudicio quam digna tali culpe poena responderit. Agente namque inopia, c illuc usque ad minima petenda compulsus est, qui hic, agente tenacia, usque ad minima ne-ganda pervenit. Quid retrubui subtilius, quid districetis potest? Cuttam aquæ petit, qui micas panis negavit. Apprehendit ergo eum quasi aqua inopia. Non immixto aquæ tunc illa inopia comparatur, d quia in inferno cruciat, qui susceptos in profundis absorbens, solet lacus nomine designari. Unde per prophetam quoque humani generis voce dicitur: *Lapsa est in lacum rita mea (Thren. iii, 53).* Ereptorum vero exultatione cantatur: *Domine Deus meus, clamavi ad te, e et sanasti me; Domine, abstraxisti ab inferis animam meam, salvasti me a descenditibus in lacum (Psalm. xxix, 5).*

[*Vet. XI.*] 51. *Divini iudicii turbo, qua non putat hora, ideoque nocte, eum opprimet.* — *Nocte opprimet eum tempestas.* e Quid hoc loco noctem, nisi absconditum tempus repentina exitus appellat? Tempestatis vero nomine, iudicis turbine designat. Quod etiam Psalmista testatur, dicens: f *Deus nunc*

\* Ita Bellovac., Norm. ac vet. Edit. In poster. Ed., piveret.

b 2 Laud., ut refrigeret.

c Utic., illuc usque.

d Pratel. ac cæt. Norm., quæ in inferno cruciat que susceptos, etc.

A nifeste veniet, Deus noster, et non silebit; ignis in conspectu ejus h ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psalm. xlix, 3). De qua tempestate etiam Sapientia per Salomonem dicit: *Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quad timebatis advenierit, cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit (Prov. 1, 26).* Et quia ipsa venturi exitus ignorantia nox vocatur, nocte opprimet eum tempestas, id est turbo eum divini 570 judicii dum ignorat apprehendet. Hinc est namque quod per semetipsam Veritas dicit: *Si sciret paternas familias qua hora sur veniret, vigilaret utique, et non sineret persodi dominum suam. Et vos estote parati, quia qua hora non putatis Filius hominis veniet (Matth. xxiv, 43).* Hinc etiam contra inalum servum dicitur: B *Si autem dixerit malus servus ille in corde suo: Moram facit dominus meus venire, et cœperit percutere conservos suos; manducet autem et bibat cum ebris; veniet dominus scribi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat (Ibid., 48).* Hinc Paulus discipulis dicit: *Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam sur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei: non sumus noctis neque tenebrarum (I Thess. v, 4).* Illic superbienti diviti Dei voce dicitur: *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem præparasti, cujus erunt (Luc. xii, 20)?* Nocte animam reddere prohibetur qui, mortem non prævidens, in tenebris cordis abstrahitur. Ait ergo: *Nocte opprimet eum tempestas.* Quia enim non vult agere bona quæ videt, deprehenditur interitus sui tempestatis quam non videt. De quo adhuc subditur.

## CAPUT XX.

VERS. 21. — *Toller eum ventus urens, 1 et auferet.* 32. *Auferetur a diabolo, qui merito dicitur ventus urens* — *Quis hoc loco ventus urens, nisi malignus spiritus vocatur, qui desideriorum flamas in corde excitat, ut ad aeternitatem suppliciorum trahat?* Perversum ergo quemlibet ventus urens tollere dicitur, quia insidiator malignus spiritus, qui viventem quemque accedit ad vitia, morientem trahit ad tormenta. Nam quia ventus urens immundus spiritus solet intelligi, qui malæ suggestionis flatu ad terrena desideria iniquorum corda succedit, Jeremias propheta testatur, dicens: *Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis (Jerem. 1, 13).* Olla namque succensa est cor humanum, s cularium curarum ardoribus, desideriorumque anxietatibus servens. Quæ a facie Aquilonis succenditur, id est diaboli suggestionibus inflammatur. Ipse enim vocari u nomine Aquilonis solet, qui dixit: *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem rubrum (Isai. xiv, 13).* Ad bujus igitur urentis venti uniuscujusque electi mens adustione temperatur, quando in ea vitiorum servor extinguitur, et de-

e Ita Germ., Laud., Belov., Corb. Germ., Norm. et alii, ubi Editi, et salvasti me.

f Utic., Pratel., etc., quid hic.

g 1 Laud., Deus manifestus.

h Genet. et plur., exardescet.

i Omititur et auferet in 1 Laud., Germ. et Norm.

sideriorum carnarium flamma frigescit. Unde et sancta Ecclesia in sponsi sui laudibus lata clamat : *Sub umbra illius quem desideraveram sedi* (Cant. ii, 3). De hujus ardoris temperie ei per Isaiam promittente Domino dicitur : *Pto saliunca ascendet abies, et pro urtica crescat myrtus* (Isai. lv, 13). Pro saliunca namque in ea ascendit abies, dum in sanctorum corde pro abjectione terrenae cogitationis altitudo supernae contemplationis exoritur. Urtica vero ignea omnino naturae est. <sup>a</sup> Myrtus autem temperativa fertur esse virtutis. Pro urtica igitur crescit myrtus, cum justorum mentes a prurigine et ardore vitiorum ad cogitationum temperiem tranquilitatemque perveniant, dum jam terrena non appetunt, dum flammas carnis desiderii coelestibus extinguntur.

[Vet. XII.] 33. *Mentis refrigerium Mariæ datum.* — Propter hoc quoque mentis refrigerium cœlitus datum Mariæ dicitur : *Virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. i, 35). Quamvis hac in re per obumbrationis 571 vocabulum incarnandi Dei utraque potuit natura signari. Umbra enim a lumine formatur et corpore. Dominus autem per divinitatem lumen est, qui, mediante anima, in ejus utero fieri dignatus est per humanitatem corpus. Quia ergo lumen incorporeum in ejus erat utero corporandum, ei quæ incorporeum concepit ad corpus dicitur : *Virtus Altissimi obrumbabit tibi*; id est, corpus in te humanitatis accipiet incorporeum lumen divinitatis. Sed jam de iniquo quolibet quod cœpimus exsequamur. Tollit ergo eum ventus urens, quia videlicet malignus spiritus eum quem nunc succenderit igne perversæ concupiscentiae, rapit postmodum ad flammas gehennæ. Sequitur :

#### CAPUT XXI.

Ibid. — *Et velut turbo rapiet eum de loco suo.*

34. *Quis sit iniquorum locus.* — Locus perversorum est temporalis vita delectatio et carnis voluptas. Quasi turbine igitur unusquisque de loco suo rapitur, cum a cunctis suis delectationibus extremo territus die separatur. De quo extremo die apte mox subditur :

#### CAPUT XXII [Rec. XIII].

Vers. 22. — <sup>d</sup> *Emittet super eum, et non parcat.*

35. *Deus electos flagellat hic ut parcat, reprobos ut punire incipiat. Omnis percussio divina, aut purgatio vita presentis est, aut initium penae sequentis.* — Peccatorem Deus quoties feriendo corrigit, ad hoc flagellum emittit, ut parcat. Cum vero ejus vitam in peccato permanentem feriendo concludit, flagellum emittit, sed nequaquam parcit. Qui enim flagellum

<sup>a</sup> Germ. et plerique, quam desideraveram.

<sup>b</sup> Germ. et duo Laud., ascendit . . . crescit.

<sup>c</sup> Laud., Corb. Germ., Norm. et plerique, myrtum namque . . . ferunt. Vet. Edit., Myrtum namque semper fertur esse virtutis.

<sup>d</sup> Laud. hic et infra, emittit . . . parcit. In 2 Laud. utraque lectio sic annotatur emittit . . . parcit.

<sup>e</sup> Norm., percussione inimicos intuetur. Corb. Germ. et Germ., hostes intuentur.

<sup>f</sup> Additur in Norm., ad me super.

<sup>g</sup> Sic in utroque Laud., Norm. et aliis, nec non

A emisit ut parceret, ad hoc emittit quandoque ne parcat. In hac namque vita Dominus tanto magis studet ut parcat, quanto magis expectando flagellat, sicut ipse voce angelii ad Joannem ait : *Ego quos amo, arguo et castigo* (Apoc. iii, 19). Et sicut alias dicitur : *Quem diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit* (Hebr. xi, 6). Econtra autem de flagello damnationis scriptum est : *In operibus manuum suarum comprehensus est peccator* (Psalm. ix, 17). De quo per Jeremiam Dominus dicit, dum incorrigibiliter delinquentes populos videt, quos non jam sub disciplina filios, sed sub districta <sup>e</sup> percussione intuetur ut hostes : *Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli* (Jerem. xxx, 14). Et quod hic dicitur : *Non parcat; ibi quoque verbis aliis declaratur* :

*Quid clamas <sup>f</sup> super contritione tua? insanabilis est dolor tuus* (Ibid., 15). Unde hoc semper electi provident, ut ante ad justitiam redeant, quam seso ira judicis inexstinguibiliter accendat, ne ultimo flagello <sup>g</sup> reprehensi simul eis finiatur vita cum culpa. Flagellum namque tunc diluet culpam, cum mutaverit vitam. Nam cujus mores non mulat, non expiat actiones. Omnis ergo divina percussio, aut purgatio in nobis vitae presentis est, aut initium penae sequentis. Propter eos enim qui ex flagello proficiunt dictum est : <sup>h</sup> *Qui singulis dolore in precepto* (Psalm. xciii, 26). Quia dum flagellatur iniquus, <sup>i</sup> et corrigitur; audire preceptum noluit, audit dolorem. Dolor ergo in precepto singitur ei qui a malis operibus quasi precepti vice, dolore collibetur. De his vero quos damnant flagella et non liberant, dicitur : *Percussisti eos, nec doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam* (Jerem. v, 5). His flagella ab hac vita inchoant, et in æterna percussione perdurant.

Unde per Moysen Dominus dicit : *Ignis exarsit ab ira mea, et ardebit usque ad inferos deorsum* (Deut. xxxii, 22). Quantum ad presentem etenim percussionei spectat, recte 572 dicitur : *Ignis exarsit ab ira mea* (De Pœnit., d. 3, c. 43). Quantum vero ad æternam damnationem, apte mox subditur : *Et ardebit usque ad inferos deorsum*. Licet a quibusdam dici soleat illud quod scriptum est : <sup>k</sup> *Non judicat Deus bis in idipsum* (Nahum. i, 9). Qui tamen hoc quod per prophetam de iniquis dicitur, non attendunt : *Et duplice confusione contere eos* (Jerem. xvii, 18).

D Et quod alias scriptum est : *Iesus populum de terra Egypti salvans, secundo eos qui non crediderunt, perdidit* (Jude, v). Quibus tamen si consensum præbeimus, quamlibet culpam bis feriri non posse, hoc ex peccato percussis <sup>l</sup> atque in peccato

in vet. Edit. In poster. legitur ne ultimo flagello deprehensis simul eis, etc.

<sup>h</sup> Vindoc., qui singulis labore vel dolem.

<sup>i</sup> Vindoc., et non corrigitur.

<sup>j</sup> Becc. et alii Norm., ad inferna.

<sup>k</sup> Vindoc., in ira mea.

<sup>l</sup> Becc. et alii Norm., non judicabit.

<sup>m</sup> Sic Laudun., Bellovac., Norm., Corb. Germ., Germ., non, contritione, ut est in Editis.

<sup>n</sup> Vindoc., id est in peccato suo.

**suo morientibus** debet **estimari**, quia eorum per-  
cussio hic **cæpta** illic perficitur, ut incorrectis unum  
flagellum sit quod temporaliter incipit, sed in æter-  
nis suppliciis consummatur, quatenus eis qui omnino  
corrigi renunt jam præsentium flagellorum percus-  
sio sequentum sit initium tormentorum. **Emitte ergo**  
**super eum**, et non parcer. Sequitur :

## CAPUT XXIII [Vet. XIII].

Ibid. — *De manu ejus fugiens fugiet.*

**36. Ferientis manum sola emendatione evadimus.** — Hie etenim de manu fugit ferientis, qui suæ pravitiæ corrigit actionis. Vel certe quia in sacro elo-  
quio manus operatio solet intelligi, de manu per-  
cessi fugit qui, dum pravi interitum conspicit, vias  
pravitatis relinquit. Unde adhuc subditur :

## CAPUT XXIV.

**Vers. 23. — \* Stringet super eum manus suas.**

**37. In aliorum pena quid nobis timendum sit con-**  
**spicimus.** — Manus quippe stringere est vitæ suæ  
opera in rectitudine confirmare. Unde etiam Paulus  
auit : *Remissas manus et dissoluta genua erigite* (*Hebr. xii, 12*). Dum itaque alienum interitum conspiciunt,  
revocantur ad cor, ut recognitent suum; et unde alius  
ad tormenta ducitur, a tormento aliis inde liberatur.  
Stringit ergo super eum manus suas, quia conspicit  
in aliena poena quid timeat; et dum delinquentem sic  
percussum conspicit, dissoluta sua opera justitiae  
vigore constringit. Sieque sit ut qui iniquus vivens  
multos ad culpam traxerat delectatione peccati,  
quosdam moriens a culpa revocet terrore tormenti.  
Quod etiam provenire bonis Psalmista testatur, di-  
cens : *Lætabitur justus cum viderit vindictam impiorum,*  
*manus suas lavabit in sanguine peccatorum* (*Psal. lvii, 11*). In peccatorum morientium sanguine justi  
lavantur manus, quia dum eorum poena conspicitur,  
conscientis vita mundatur. Sequitur :

## CAPUT XXV

Ibid. — *Et sibilabit super illum, intuens locum ejus.*

**38. Sicque a peccato compescimur.** — Quid in si-  
bilo, nisi intentio admirationis exprimitur? Si vero  
in sibilo alia fortasse significatio queritur moriente  
peccatore, hi qui interitum ejus aspiciunt, os in si-  
bilo siringunt, dum ad ea quæ contempserant verba  
spiritualia convertuntur, ut jam credere et prædicare  
incipiant quæ prius dum iniquum florere cernerent  
non credebant. Nam sit plerumque ut insirmorum  
animus eo magis <sup>b</sup> de auditu veritatis trepidet, quo  
florere conteupctores veritatis videt. Sed dum justa  
utio injustos subtrahit, alios a pravitate compescit.  
Unde per Salomonem dicitur : *Multato pestilente, sa-*  
*pientior erit parvulus* (*Prov. xxi, 11*). Vir igitur sau-  
cetus postquam potentum poenas qui extolluntur in  
sæculo sufficienter explevit, **573** rursus ad hæ-  
ticorum superbiam, qui extolluntur in eloquio,  
verba convertit. Nam sequitur :

\* Laud. et Norm., stringit.

<sup>b</sup> Vindoc., de audacia veritatis.

\* Germ., Corb., Germ., Gemet. et alii Norm., re-

## CAPUT XXVI [Vet. et Rec. XIV].

CAP. XXVIII, VERS. 1. — *Habet argentum, venarum*  
*suarum principia : et auro locus est in quo conflatur.*

**39. Hæretici ad sacras paginas veterumque patrum**  
**libros provocandi.** — In argento eloquio, in auro  
vitæ vel sapientiae claritas designari solet. Et quia  
hæretici sic de eloquii sui nitore superbunt, ut nullæ  
sacrorum librorum auctoritate solidentur (qui libri  
ad loquendum nobis quasi quædam argenti venæ  
sunt, quia de ipsis locutionis nostræ originem trahi-  
mus), eos ad sacrae auctoritatis paginas revocat, ut  
si vere loqui desiderant, inde sumere debeant quid  
loquantur. Et ait : *Habet argentum, venarum suarum*  
*principia.* Ac si aperte dicat : Qui ad veræ prædica-  
tionis verba se præparat, necesse est ut causarum  
origines a sacris paginis sumat, ut omne quod lo-  
quitur ad divinæ auctoritatis fundamentum revocet,  
atque in eo ædificium locutionis suæ firmet. Ut enim  
prædiximus, sæpe hæretici dum sua student perva-  
rsa astruere, ea proferunt quæ profecto in sacrorum  
librorum paginis non tenentur. Unde et discipulum  
suum prædictor egregius admonet, dicens : *O Ti-  
mothee, depositum custodi, devitans profanas vocum*  
*novitates* (*1 Tim. vi, 20*); quia dum laudari hæretici  
tanquam de excellenti ingenio cupiunt, quasi nova  
quædam prolerunt, quæ in antiquorum Patrum libris  
veteribus non tenentur; sieque sit ut dum videri sa-  
pientes desiderant, miseris suis auditoribus stultitiae  
semina spargant.

**40. Sola Ecclesia catholica martyres habet.** — Bene  
autem subditur : *Et auro locus est in quo conflatur.*  
Ac si aperte dicat : Vera fidelium sapientia, cui uni-  
versalis Ecclesia locus est, tribulationem volis per-  
sequentibus patitur, sed a cunctis peccatorum sordi-  
bus persecutionis vestræ igne purgatur. Unde scri-  
ptum est : *In igne probatur aurum et argentum,*  
*homines vero et receptibles in camino humilitationis* (*Eccli. ii, 5*). Quo in loco potest hoc quoque convenien-  
ter intelligi, ut de sua hæretici increpaci stulta pas-  
sione videantur. Nam sæpe pro Jesu Christi Domini  
ac redemptoris nostri nomine multa patiuntur, seseque  
eisdem passionibus ejus fieri martyres sperant. Qui-  
bus sancti viri voce nunc dicitur : *Auro locus est in*  
*quo conflatur.* Nam juxta hoc quod jam et ante nos  
dictum est (*A Cypr., de unitate Eccl., et alibi*), quis-  
quis extra unitatem Ecclesie patitur, poenas pati  
potest, martyr fieri non potest, quia auro locus est in  
quo conflatur. Quid itaque ad hæc, hæretici, dicitis?  
Conflari per afflictionem carnis, vel etiam per mar-  
tyrium vultis, sed locum in quo debeatis conflari  
nescitis. Audite quid sancti prædictoris voce dicitur :  
*Auro locus est in quo conflatur.* Ilunc ergo conflatio-  
nis locum querite, hauc fornacem, qua aurum apte  
purgari valeat invenite.

**41. Quidquid extra Ecclesiam toleratur, cruciat,**

**ceptibles.** Et quidem dicimus acceptabiles, non ac-  
ceptibiles.

*non purgas.* — Una est Ecclesia quia qui conflari valuerit ab omni etiam poterit peccatorum sorde purgari. Si quid pro Deo amaritudinis, si quid tribulationis extra hanc positi sustinetis, incendi potestis tantummodo, non purgari. Dicat Jeremias, dicat quomodo conflationis vestrae ignis omni virtute sit vacuus : *Frustra conflavit conflator, malitia enim eorum non sunt consumptae* (Jerem. vi, 29). Ecce ignis exterius conflans, et duræ passionis admovet poenam, **574** et tamen erroris non excoquit culpam, et tormenta crudelium dat poenarum, et bonorum non facit incrementa meritorum. Hujus etiam conflationis ignis qui extra catholicam toleratur Ecclesiam, quam nullius omnino virtutis sit, Paulus Apostolus insinuat, dicens : *Si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor. xiii, 3). [Vet. XV.] Alii quippe prava de Deo sentiunt; alii recta de auctore tenent; sed unitatem eum fratribus non tenent. Illi errore fidei, isti vero schismatis perpetratione divisi sunt. Unde et in ipsa prima parte decalogi utrariumque partium culpe reprimuntur, cum divina voce dicitur : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua* (Deut. vi, 5). Atque mox subditur : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Qui enim de Deo perversa sentit, liquet profecto quia Deum non diligit. Qui vero de Deo recta sentiens a sancta Ecclesiæ unitate divisus est, constat quia proximum non amat, quem habere socium recusat.

**42. Quia deest charitas tam schismaticis quam haereticis.** — Quisquis ergo ab hac unitate matris Ecclesie, sive per haeresim de Deo perversa sentiendo, seu errore schismatis proximum non diligendo dividitur, charitatis hujus gratia privatur, de qua hoc quod praemisimus Paulus ait : *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor. xiii, 3). Ac si aperta voce dicaret : *Extra locum suum conflationis mihi ignis adhibitus tormento me cruciat, mundatione non purgas*. Hunc omnes sanctæ pacis amatores summo studio locum querunt, hunc querentes inveniunt, hunc invenientes tenent, scientes peccatorum remissio vel ubi, vel quando, vel qualibus detur. Ubi quippe, nisi in catholicæ matris sinu? Quando, nisi ante venturi exitus diem? Quia, *ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Et : *Quærere Dominum dum inveniri potest, invocare eum dum proprie est* (Isai. lv, 6). Qualibus, nisi conversis, qui ad parvolorum imitationem, magistra humilitate formantur? Quibus dicitur : *Sinice parvulos venire ad me; talium enim est regnum cœlorum* (Matth. xix, 14).

\* Editi, qui conflari voluerit. In MSS. Germ., Laud., Corb. Germ. et aliis, constanter legitur *valuerit*. Quemadmodum supra, *apte purgari valent*.

<sup>b</sup> Ita Germ., Laudun., Corb. Germ., Norm. aliisque MSS. hic et deinceps; Editi vero, *ardeam*.

<sup>c</sup> Ita Germ., Bellov., Landun., Corb. Germ., Norm., etc., ubi Editi, habent, in *Ecclesiæ matris*.

<sup>d</sup> Laudun., *firmantur*.

\* Corb. Germ., Bellovac., Germ., Vindoc., Laudun.. Gemet. et aliis Norm., *ad virtutum summa*, vel

*Et: Nisi conversi fueritis, et efflatimini sicut parvuli, non intrabis in regnum cœlorum* (Matth. xvii, 3). [Rec. XV.] Quia ergo non nisi in catholicâ Ecclesiæ veri martyres sunt, dicitur recte : *Apro locis est in quo conflatur, quia nea clarescit anima in fulgore aeterno pulchritudinis, nisi, ut ita dicam, prius hic arserit in officina charitatis*.

**43. Deus alios salut per innocentiam, alios per penitentiam.** — Pensandum præterea est quod occulto consilio omnipotens Deus quosdam ab ipsis exordiis suis innocentes custodiens, usque ad virtutum provehit summa, ut ætate crescente, simul in eis proficiat et annorum numerositas, et celsitudo meritorum. Alios vero in exordiis suis deserens, scaturientibus vitiis ire per abrupta permituit. Plerumque tamen etiam eos respicit, et ad sequendum se sancti amoris igne succedit, atque inolitas in eorum cordibus prærigines vtiliorum vertit in fervorem virtutum, et eo magnis ignescunt ad desiderium requirendæ pietatis Dei, quæ magis erubescunt memoriam iniuritatis suæ, sicut saepe contigit ut in pugna certamine miles ante ducis sui **575** oculos constitutus, hostili virtuti turpitercedat, et enerviter præbens terga feriatur: qui tamen hoc ipsum quod turpiter gessit erubescens, ante ducis sui oculos maiores ex ipsa verecundia tñres sumit, & tanloque post fortia exercet, quantum et præsentem gloriam virtutis peragat, et <sup>e</sup> præteritam ignominiam debilitatis tegat. Sic ergo nonnunquam quidam in Dei servitu ex antea acris debilitate roborantur, eosque ad custodienda mandata et futurorum trahit desiderium, et impellit memoria præteriorum, ut hinc ad ventura amor provoco, illinc de præteritis verecundia instiget. [Vet. XVI.] Quos tamen adversarii Ecclesiam summis prædiosis virtutibus viderint, eisque in præsenti vita unde derogent quia invenire nequam possunt, accusare illos de præteritis moliuntur, sicut Moysen nostrum Manichæus impedit, in quo sequentium virtutum gradiam, transacti homicidii conatur culpa sedere. In quo non attendit postinodium quam patiens ad sustinendum, sed prius quam præcepit ad feriendum fuerit. Talibus ergo adversariis beatus Job subtilissima consideratione obviata, postquam dixit : *Habet argentum renorum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur, opte subdidit*:

#### CAPUT XXVII [Rec. XVI].

Vers. 2.— *Ferrum de terra tollitus.*

**44. Non est intuendum quid per se sint Ecclesiæ doctores, sed quid per gratiam eraserint.** — Solent haeretici de justitiae spæ contra nos elevatione gloriari, atqne opera sua ostentationis inflatione jactare, nos ad virtutum summam. In omnibus tamen Editis legitur virtutum culmen.

<sup>f</sup> Ita omnes MSS. nostri, præter Gerin. et Corb. Germ., in quibus ut in Editis legitur, turpiter cessit.

<sup>g</sup> Gerin., Ebroic. et ali Norm., tantumque post fortia.... quantis et præsentis gloriam virtutis peragat.

<sup>h</sup> Corb. Germ., et præteritam ignominiam debilitatis.

<sup>i</sup> Vindoc., ex antea præteritaque debilitate acris roborantur.

qua iniq[ue]s, ut diximus, aut esse, aut fuisse criminatur. Per humillimam ergo confessionem, et veracem defensionem contra eam vir sanctus loquitur, dicens : *Ferrum de terra tollitur*. Ao si aperte dicat : Fortes xiri, qui acutissimis linguarum gladiis in hac acie defendendae fiduci ferrum sunt, aliquando terra in infimis actionibus fuerunt. Peccanti quippe homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). Sed de terra ferrum tollitur (*Dist. L, c. 18*), cum fortis propugnator Ecclesie a terrena quam prius tenuit actione separatur. Non ergo in eo debet despici quidquid fuit, qui jam cœpit esse quod non fuit. An non Mattheus in terra inventus est, qui torrenis negotiis implicatus a telonii usibus serviebat (*Matt. ix, 9*) ? Sed de terra b[ea]tissima, in fortitudinem ferri convalluit, cuius videlicet lingua quasi acutissimo gladio Evangelii administratione Dominus infidelium corda transfixit; et qui infirmus prius despectusque fuerat per terrena negotia, fortis postmodum factus est ad cœlestia prædicamenta. Unde adhuc subjungitur :

## CAPUT XXVIII [Rec. XVII].

IUD. — *Et lapis solitus calore, in æs vertitur.*  
**45. Gratiæ infusione cor emollitur ad amorem, et robatur ad operationem.** — Tunc lapis calore solvitor, cum cor durum atque a divini amoris igne frigidum eodem divini amoris igne tangitur, et in fervore spiritus liquatur, ut ad sequentem vitam desideriorum æstu ardeat, quam prius audiens insensibilis maneat. [*Vet. XVII.*] Ex quo ardore scilicet, et emollitur ad amorem, et robatur ad operationem, ut sicut prius durus fuerat in amore sæculi, ita se postmodum fortis exerat in amorem Dei; et quod ante audiens renuebat, jam et credere et prædicare incipiat. *Lapis ergo solitus calore, 576 in æs vertitur*, quia dura mens superni amoris igne liquefacta ad veram fortitudinem commutatur, ut peccator, qui prius insensibilis existimat, postmodum et per auctoritatem fortis et per prædicationem sonorus fiat. Quod bene per Isaiam dicitur : *Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem* (*Isai. xl, 31*). Fortitudinem mutamus, cum conversi tanta virtute præsens sæculum fugimus quanta hoc ante quarebamus. **Quia autem male ab adversariis catholicorum moribus ante acta vita reputatur, recte subditur :**

## CAPUT XXXIX.

VET. 3. — *Tempus posuit tenebris et universorum finem ipse considerat.*

**46. Deus electorum et reproborum finem intuetur,** *Bona facit et ordinat; mala non facit, sed ordinat.* — Ipse posuit tempus tenebris, iniquis videlicet mo-

**A**dum, quo iniqui esse desistant. Unde eis per Apostolum dicitur : *Erat aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino*. Sicut aliis quoque discipulis isdem doctor egregius dicit : *Nox processit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis; sicut in die honeste ambulemus*. (*Ephes. v, 8; Rom. xiii, 12*). Unde et in Canticis cantorum Ecclesia veniente dicitur : *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens* (*Cant. vi, 9*) ? Aproposito enim Ecclesia auroræ comparata describitur, & quæ per cognitionem fidei a peccatorum suorum tenebris in clara luce justitiae commutatur. *Tempus ergo posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat.* Universorum nomine, et electos voluit et reprobos comprehendendi. Nam bona faciens et ordinans Deus, mala vero non faciens, sed ab iniquis facta ne inordinate eveniant ipse disponens, considerat universorum finem, et patienter tolerat omnia, atque intuetur electorum terminum, quod ex malo mutentur ad bonum. Intuetur etiam reproborum finem, quod de malo opere dignum se trahant ad supplicium. Vedit finem persequenter Sauli, quo prostratus diceret : *Domine, I quid me vis facere* (*Act. ix, 6*) ? Vedit finem quasi obsequentis discipuli, quod pro commissio scelere gultur laqueo strigeret, seque et peccantem puniret, et deterius puniendo deciperet. Vedit Ninivites delinquentes, sed consideravit finem delinqüentium pœnitentiam correctorum. Vedit quoque Sodomam delinquentem, sed consideravit finem ardoris luxuriarum, ignem gehennæ. Vedit gentilitatis finem, quod possessa iniquitatum tenebris, quandoque illæ luce claresceret. Vedit etiam Iudeas terminum, quod ab ea luce (idei quam tenebat obdurate perfidiae) se tenebris cœcaret. Unde adhuc congrue subditur :

## CAPUT XXX [Rec. XVIII].

IUD. VERS. 4. — *Lapidem quoque caliginis et umbram mortis dividit terrens a populo peregrinante.*

**47. Probus et malos ignis in extremo iudicio dividet.** — Quid durus ille perfidia Judæorum populus, qui auctorem vitæ per fidem videre non uit, quem per prophetiam prædictit, nisi lapis caliginis sit? quia et crudelitate durus existit, et infidelitate nebulosus. Qui alio quoque vocabulo umbra mortis dicitur. Umbra quippe talis exprimitur, qualia ejus rei, de qua trahitur, fuerint lineamenta. Quis autem mortis nomine, nisi diabolus vocatur? De quo per quædam ministri sui significationem 577 dicitur : *Et uomen illi mors* (*Apoc. vi, 8*). Cujus ille populus umbra existit, quia iniquitatem illius sequens, ejus

mus dignum retrahantur ad supplicium.

**I**Duo Laud., quid me jubes facere.

**k** Ita cum Corb. Germ., Laud. ac Norm., etc., vet. Edisi. At poster., pœnitentia.

**l** Vindoc. et Laud., quid durus ille perfidus Ju-dæorum populus.

**m** Fortasse correctius in Genet., per quamdam ministerii sui significationem. Diaboli scilicet ministerium est, mortem inferre. In vet. Ed., pro ministeri, legitur mysterii.

<sup>a</sup> Germ., 1 Laud., Corb. Germ., telonei.  
<sup>b</sup> 1 Laud., Germ. Corb., Germ., tultus. De hac voce vide l. iii, num. 22.  
<sup>c</sup> Bell. vac. et 1 Laud., sonorosus.  
<sup>d</sup> Becc., quia autem mala.  
<sup>e</sup> Laud. et Norm., et induamur arma.  
<sup>f</sup> 1 Laud., Ecclesiæ venienti.  
<sup>g</sup> 1 Laud., quæ per cognitionem.  
<sup>h</sup> Norm., venient.  
<sup>i</sup> 2 Laud., dignum se trahunt ad supplicium. Pri-

in se imaginem expressit. Quid vero torrentis nomine, nisi ita a conspectu tremendi judicis per ultimum exumen egrediens, atque electos et reprobos dividens ignis vocatur? Unde et per prophetam dicitur: *Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus* (*Dan.* vii, 10).

[*Vet. XVIII, Rec. XIX.*] 48. *Peregrini sunt in mundo electi omnes.* — Quis autem in hoc mundo peregrinatur populus, nisi qui ad sortem electorum currens, habere se patriam novit in cœlestibus; et tanto magis se illic sperat invenire propria, quanto hic cuncta quæ prætereunt esse a se deputat aliena? Peregrinus itaque est populus, omnium numerus electorum, qui hanc vitam quoddam sibi exsiliū deputantes, ad supernam patriam tota cordis intentione suspirant, de quibus Paulus dicit: *Confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram* (*Hebr.* xi, 13). Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. Hanc peregrinationem idem quoque Apostolus tolerabat, cum diceret: *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambutamus, et non per speciem* (*II Cor.* v, 6). Iujus peregrinationis ærumnas satagebat evadere, cum dicebat: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse* (*Philip.* i, 23). Et rursum: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Ibid.* i, 21). Iujus peregrinationis pondus grave sentiebat Psalmista, cum diceret: *Heu me! quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea* (*Psalm. cxix,* 5). Ab hac eripi quantocius anhelabat, cum supernis desideriis flagrans diceret: *Sitivit anima mea ad Dcum virum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei* (*Psalm. xl,* 3)? Sed hoc desiderium nesciunt qui cor in terrenis voluptatibus desigunt. Dum enim sola quæ sunt visibilia diligunt, profecto invisibilia, vel si credunt esse, non diligunt, quia dum nimis se exterius sequuntur, etiam mente carnales flunt. Simul enim in hac vita uterque populus currit, sed non simul ad perpetuam pervenit, quia *Lapidem caliginis et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante*. Ac si aperie dicat: Eos quos modo vel infidelitas excœcat, vel crudelitas obdurat, flamarum fluvius a conspectu æterni judicis exiens, ab electorum tunc populo separat, ut tunc a bonis ignis districti examinis dividat quos nunc in suis concupiscentiis tenebræ vitiorum excœcant.

49. *Irrigatio prædicationis tanquam torrens dividit bonos a malis.* — Potest fortasse in torrentis nomine ipsa irrigatio sanctæ prædicationis intelligi, juxta id quod per Salomonem dicitur: *Oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suæ, effodiunt illum corvi de torrentibus* (*Prov.* xxx, 17). Perversi quippe dum divina judicia reprehendunt, subsannant

<sup>a</sup> Duo Laud. et Corb. Germ., propter vos.

<sup>b</sup> Gem., et ambulabu.

<sup>c</sup> Duo Laud. et Corb. Germ., deflexerunt.

<sup>d</sup> 1 Laud., convertemur.

<sup>e</sup> 2 Laud., Germ., Norm. et alii, transferuntur.

A patrem. Et quilibet hæretici dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ secunditatemque illius deridendo contemnunt, quid aliud quam partum matris despiciunt? Quain non immerito eorum quoque matrem dicimus, quia de ipsa exeunt, qui contra ipsam loquuntur; Joanne attestante, qui ait: *A nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, manassent utique nobiscum* (*I Joan.* ii, 19). Corvi vero de torrentibus veniunt, cum prædicatores veri ad defensionem sanctæ Ecclesiæ a sacrorum librorum fluentis procedunt. Qui etiam recte corvi vocati sunt, quia nequaquam de justitiae sue luce superbunt, <sup>B</sup> 578 sed per humilitatis gratiam peccatorum in se ingredinem constentur. Unde etiam ab electorum Ecclesia dicitur: *Nigra sum, sed formosa* (*Cant.* i, 4). Et Joannes ait: *Si diserimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus* (*I Joan.* i, 8). Qui videlicet corvi subsannantis oculum effodiunt, quia pravorum ac pervicacium hominum intentionem vincunt. Ex hoc itaque testimonio, si hic quoque torrens prædicationis debet intelligi, *Lapidem caliginis et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante*, qui sanctorum prædicationis obduratas mentes reproborum deserit, et ad pia humilium se corda convertit. Unde adhuc subditur:

#### CAPUT XXXI [*Vet. XIX.*].

VERS. 4. — *Eos quos oblitus est pes egentis hominis, et invios.*

50. *Judeis relicts, ad gentiles defluxit.* — Quis hoc loco alias accipitur egens homo, nisi ille de quo per Paulum dicitur: *Qui propter nos egenus factus est, cum dives esset* (*II Cor.* viii, 9)? Cuius videlicet egentis hominis peles sancti prædicatores fuerunt, per quorum profecto præsentiam gentilitatem circumiens, mundum perambulavit universum. De quibus per prophetam dicitur: *Et in ambulabo in eis* (*Levit.* xxvi, 12; *II Cor.* vi, 16). An pes ejus non erat, qui tentus in compedibus dicebat: *Pro quo legatione fungor in catena* (*Ephes.* vi, 20)? Sed eorum qui umbra mortis et lapis caliginis exstiterunt, pes hominis egentis oblitus est, quia in ipso initio nascientis Ecclesiæ, dum sancti apostoli cœlorum regnum Judææ prædicare voluissent, videntes quod ei nihil omnino profligerent, ad predicandum gentibus defluxerunt, sicut ipsi in suis Actibus dicunt: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vite, ecce d convertimur ad gentes* (*Act.* xiii, 46). De quibus et per Psalmistam dicitur: *Transferentur mones in cor maris* (*Psalm. xlv,* 3), quia repulsi a Judæa apostoli <sup>c</sup> in hoc gentilitatis sæculum translati sunt. Qui sunt ergo qui imensa duritia præ obscuritate cordis, quasi quidam lapis caliginis et umbra mortis, a peregrinante sanctorum populo dividuntur, nisi

<sup>f</sup> Elegantius in recent. Ed., in hoc gentilitatis sæculum; verum in MSS. Germ., Turon., duob. Laud., Corb. Germ., Norm., etc., legitur sæculum, vel sæculo; vet. Ed. Paris., solo. Basil., populo.

hi quos pes egentis hominis est oblitus, id est quos praedicatores Domini, videlicet <sup>a</sup> per humanitatem pauperis, pro superbiae suæ tumore reliquerunt, eorumque omnino obliti sunt, dum prædicationis suæ sensu ad solam fructificationem gentium transtulerunt? Quos recte quoque et invios vocat, quia dum in infidelitate sua obdurati sunt, verbis vita ad eam præbere noluerunt. Sed Judæa hæc, quæ sic obduravit, vel qualis dudum fuerit, vel quid post pertulerit, audiamus. Sequitur:

## CAPUT XXXII.

VERS. 5. — *Terra de qua oriebatur panis, in loco suo igne subversa est.*

51. *Synagoga quæ legis scripturarumque panem ministrabat, invidia conflagrans, destructa est.* — Panem Judæa dare consueverat, quæ legis verba proferebat. Quam videlicet legem, quia intelligere jam reprobi atque explanare non poterant, propheta Jeremias in lamentis deplorat, dicens: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (Thren. iv, 4). Sed hæc terra in loco suo igne subversa est, quia fidelium signa conspiciens, invidiæ se face concravavit. Quia enim <sup>b</sup> semper invidia de superbia nasci solet, in loco suo igne perit, quæ idcirco arsit invidia, quia superbiam non reliquit. Terra ergo quæ prius panem habuit, post igne subversa est, quoniam synagoga, quæ 579 mandata Dei per legem protulit, nascentem Ecclesiam persecutus, invidiæ se igne consumpsit. An non æmulationis suæ facibus ardebat, cum Redemptoris nostri signa conspiciens, per quosdam suos diceret: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* vel certe: *Videlis quia nihil proficimus, ecce totus mundus post eum vadit* (Joan. xi, 47). Videbant unde converti debuerant, atque exinde perversiores siebant. Quærebant extinguerem quem cernebant mortuos vivificare. In ore tenebant legem, sed legis persecutabantur auctorem. Terra ergo de qua oriebatur panis, in loco suo igne subversa est, quia Judæa in semetipsa et prius habuit legem quæ reficeret, et post invidiam quæ concremaret. De cuius adhuc descriptione subjungitur:

## CAPUT XXXIII.

VERS. 6. — *Locus sapphiri lapides ejus, et glebae illius aurum.*

52. *Auget Judæorum casum, donorum et gratiarum quibus prius ornati sunt, copia.* — Auget reatum culpæ sequentis præconium gloriae præcedentis. Nam uniuscujusque casus tanto majoris est criminis, quanto priusquam caderet majoris potuit esse virtutis. Dicatur ergo Judæa, dicatur quid fuerit, et præcedentium magnitudo virtutum crescat ad cumulum sequentium delictorum. *Locus sapphiri lapides ejus, et glebae illius aurum.* Quid enim hoc loco per lapides, nisi sanctorum ac fortium mentes accipimus? (Vet. XX). In Scriptura etenim sacra aliquando lapi-

des in malo, aliquando vero in bono accipi solent. Num cum lapis pro insensibilitate ponitur, dura per lapides corda signantur. Unde et per Joannem dicitur: *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii, 9). Qui videlicet nomine lapidum corda gentilium designat, dura tunc atque insensibilitia per insensibilitatem. Et per prophetam Dominus pollicetur, dicens: *Auseram cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xi, 19). Rursum per lapides mentes fortium designari solent. Unde et per Petrum sanctis dicitur: *Et vos tanquam lapides vivi superædificamini e domus spiritales* (I Petr. ii, 5). Et per prophetam Dominus venienti Ecclesiæ pollicetur, dicens: *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris, et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos; et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles, universos filios tuos doctos a Domino* (Isai. LIV, 11). Stravit namque in illa per ordinem lapides, quia in ea sanctas animas meritorum diversitate distinxit. Fundavit eam in sapphiris, qui scilicet lapides coloris aerei in se similitudinem tenent, quia robur Ecclesiæ in animabus cœlestia appetentibus solidatur. Et quoniam jaspis viridis est coloris, jaspidem propugnacula ejus posuit, quia illi contra adversarios pro sancta Ecclesiæ defensione objecti sunt, qui, internis desideriis virentes, <sup>d</sup> nulla temporis reprobi ariditate marcescant. Portas vero ejus posuit in lapides <sup>e</sup> sculptos. Hi quippe portæ sunt Ecclesiæ, per quorum vitam atque doctrinam intrat in eam multitudo credentium. Qui pro ee etiam quod magnis operibus pollenti, et id quod loquentes asserunt, viventes ostendunt, non puri, sed sculpti lapides esse memorantur. In quorum enim vita recta operatio cernitur, quasi in eisdem ipsis exprimitur quod egerunt. Ubi omnem quoque sanctorum numerum generali collectione concludens, subdividit: *Omnes terminos tuos in lapides 580 desiderabiles* (Ibid. LIV, 12). Et, tanquam si audientes ista petreremus ut hos lapides quos diceret indicaret, adjunxit: *Universos filios tuos doctos a Domino.* Quia igitur de Judæa nunquam sanctæ animæ, quæ cœlestem vitam ducerent defuerunt, dicitur: *Locus sapphiri lapides ejus.* Et quia magna vita ac sapientiae claritate per fidem fuisit, adjungitur: *Et glebae illius aurum.* Quid per glebas, nisi collectiones singularium ordinum ac multititudines designantur? Glebae autem ex humore et pulvere constringuntur. Omnes ergo qui, rore gratiae infusi, ex mortis debito se pulverem esse veraci cognitione confessi sunt, dum vita virtute clarescerent, quasi aureæ in illa glebae jacuerunt. Glebas hæc terra habuit in prophetis, glebas in doctoribus, glebas in Patribus antiquis, qui magna se infusione gratiae in professionis et operis unanimitate tenuerunt. Dicat ergo: *Eg*

<sup>a</sup> Ita MSS. At Editi omnes, per humilitatem.  
<sup>b</sup> 2 Laud., sœpe.  
<sup>c</sup> Norm. et plerique, in domos spiritales.  
<sup>d</sup> In 1 Laud., nulla temporis reprobi; quain lectione

dem ex parte seculi sunt plerique Editores. Nostram tamen, quæ MSS. sere omnium est, longe antequendam.

<sup>e</sup> Laud., sculptos, et infra, sculpti lapides.

*glebae illius aurum, quia in ea multitudo spiritualium tantum majori virtute claruit, quanto se in Deum ac proximum a majori unanimitate constrinxit.*

53. *Aurum quo fulgebant, perfidiae tenebris obscuratum.* — Sed hoc aurum perfidia est postmodum tenebris obscuratum. Cujus projecto nigredinem Jeremias propheta intuens deplorat, dicens : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus* (*Thren. iv, 1*)? Aurum namque obscuratum est, quia in eis antiquus ille Iudei aique innocentiae splendor, irruente perfidia, malitia se nocte fuscavit. Quia igitur quid sicut audivimus : *Locus scilicet sapphiri lapides ejus, et glebae illius aurum, nunc jam dilectus ille Deo populus cur tanta haec bona perdiderit audiamus.* Sequitur :

#### CAPUT XXXIV [Vet. XXI].

VERS. 7. — *Semitam ignoravit avis, nec intuitus est oculos vulturis.*

54. *Humilitatis Christi vias ignorantes, ejus mortis fructum amiserunt.* — Quis hoc loco avis nomine, nisi ille signatur, qui corpus carneum quod assumpsit, ascendendo ad aethera libravit? Qui apte quoque etiam vulturis appellatione exprimitur. Vultur quippe dum volat, si jacens cadaver conspicit, ad esum se cadaveris depositum; et plerunque sic in morte capit, dum ad mortuum animal de summis venit. Recte ergo mediator Dei et hominum redemptor noster vulturis appellatione signatur, qui mens in altitudine divinitatis suae, <sup>b</sup> quasi a quodam volatu sublimi cadaver mortalitatis nostrae conspergit in insidia, et sese de celestibus ad ima submisit. Fieri quippe propter nos homo dignatus est, et dum mortuum animal petuit, mortem apud nos qui apud se erat immortalis invenit. Sed hujus vulturis oculus sicut ipsa intentio nostra resurrectionis, quia ipse ad triduum mortuus, ab aeterna nos morte liberavit. Ille ergo perfidus Iudeam populus mortalem vidit; <sup>c</sup> sed quemodo morte sua nostram mortem desirueret, minime attendit. Conspergit quidem vulturem, sed oculos vulturis non aspergit. Qui dum humilitatis ejus vias quibus nos ad alta sublevavit considerare noluit, semitam avis ignoravit. Neque enim pensare studuit quod ejus nos humilitas levaret ad coelestia et mortis ejus intentio reformaret ad vitam. Semitam igitur ignoravit avis, nec intuitus est oculos vulturis, quia etiam vidit eum quem in morte tenuit, videre noluit <sup>d</sup> quanta vitam nostram gloria de ejus morte sequeretur. Ille et ad crudelitatem quoque persecutionis exarsit, verba vita 58] reci-

<sup>a</sup> Vind., majori unitate constrinxit. <sup>1</sup> Laud. habet construxit, pro constrinxit.

<sup>b</sup> Ita 1 Laud., Norm. et pier. In omnibus Editis omittitur a.

<sup>c</sup> Plurimi, sed quod morte... non attendit

<sup>d</sup> Germ., Corb. Germ., Norm., quanta vita nostrae gloria.

<sup>e</sup> Hunc locum in Edit. corruptissimum restituimus ex MSS. Corb. Germ., Anglc., Norm., Parisiencib., Laud., Balvac., etc. Prius legebatur : in cunctis Latinis Codicibus institutores positos reperiimus. In Graecis vero negotiatorum ~~conveniuntur~~ <sup>f</sup> que re colligi valent

A pere renuit, prædicatores regni colorum prohibendo, saeviendo, feriendo repulit. Quis scilicet repulsi Iudeam ad quam missi fuerant deserentes, in gentilitatis collectionem dispersi sunt. Unde adiuc subditur :

#### CAPUT XXXV [Rec. XX].

VERS. 8. — *Non calcaverunt eam filii institutorum, nec pertransiit per eam leæna.*

55. Apostoli eorumque successores Iudeam deseruerunt et gentilium conversioni insudarunt. — In cunctis Latinis Codicibus institutores positos reperiimus, in Graecis vero negotiatores invenimus. Ex qua re colligi valet quod in hoc loco pro institutoribus institutores scriptores quique ignorando posuerunt. Institutores enim negotiatores dicimus, pro eo quod exercendo operi insistunt. Sed uterque sermo licet in voce dissonet, in intellectu non discrepat, quia omnes qui fidelium mores instituant, spiritale negotium gerunt, ut cum prædicationem suis auditoribus praebent, ab eis fidem et opera recta percipiunt, sicut de sancta Ecclesia scriptum est : *Simeonem fecit et vendidit* (*Prov. xxxi, 24*); de qua et paulo post illic dicitur : *Vidit quod bona est negotiatio ejus* (*Ibid. xxxi, 18*). Qui hoc loco institutores nisi propriae sancti vocati sunt, qui synagogæ mores ad fidem instituere curaverunt prophetando? Quorum nimis si ille sancti apostoli nuncupantur, qui ut Deum hominem crederent, ad eandem fidem ex eorum sunt prædicatione generali. De quibus Ecclesiæ per Psalmistam dicitur : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitutes eos principes super omnem terram* (*Psal. xliv, 17*). Sed quia repulsi apostoli a synagogæ finibus sunt egressi, recte nunc dicitur : *Non calcaverunt eam filii institutorum.* Calcarant quippe eam institutorum filii, si prædicatores sancti ejusdem synagogæ viae calce virtutis premerent. Si autem institutorum <sup>1</sup> eosdem sancta Ecclesia prædicatores accipimus, institutorum filios pastores et doctores, qui apostolorum et viam secuti sunt, nil obstat intelligi. Qui Synagoga in minimo calcaverunt, quia dum eorum patres, id est apostoli, ab illa repulsi sunt, ipsis quoque ab ejus vocatione cessaverunt.